
 

 

 

Data di pubblicazione: 14/01/2021
Nome allegato: det. n. 1 del 07.01.2021.pdf
CIG: Z863021D8E;
Nome procedura: Affidamento in concessione, ai sensi
dell’art.164 del D.lgs. n.50/2016, della gestione del servizio di
erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri generi
alimentari mediante l’installazione di n.18 distributori automatici
presso Sedi INPS in Umbria



 
1 

 

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 

 

 

 

 

 

Direzione Regionale Umbria 

 

                       DETERMINAZIONE n. 1 del 07/01/2021 

 

 

 

1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione 

 

2. Settore   concessioni 

 

3. Oggetto   Affidamento in concessione, ai sensi dell’art.164 del D.lgs. n.50/2016, della 

gestione del servizio di erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri generi 

alimentari mediante l’installazione di n.18 distributori automatici presso Sedi INPS in 

Umbria 

 

4. Committente   Direzione Regionale INPS Umbria 

 

5. Tipologia di procedura  P009 – AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

6. Procedura e-procurement  NO 

 

7. CIG   Z863021D8E 

 

8. Proposta di gara   Team Risorse Strumentali 

 

9. Importo complessivo della concessione € 38.207,10 

 

10. RUP   dott. Antonio Piro 

 

11. Fornitore Aggiudicatario   GRUPPO ARGENTA S.P.A., con sede legale a Reggio Emilia 

(RE), Via Manfredo Fanti n. 2, CAP 42124, C.F. e P.I. 01870980362. 

 

 

 

  



 
2 

 

 

 

INPS 

DIREZIONE  REGIONALE UMBRIA 

DETERMINAZIONE n. 1 del 07/01/2021 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione 

Affidamento in concessione, ai sensi dell’art.164 del D.lgs. n.50/2016, della 

gestione del servizio di erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri generi 

alimentari mediante l’installazione di n.18 distributori automatici presso Sedi INPS 

in Umbria.  

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a).  

CIG: Z863021D8E 

 

 
IL DIRETTORE REGIONALE VICARIO 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale (di seguito anche “INPS” o “Istituto”); 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTO       il provvedimento del Direttore Generale prot.n.0064.23/03/2017.0017038, con 

cui sono state attribuite al Dott. Stefano Lo Re, Direttore Provinciale INPS di 

Terni, le funzioni vicarie del Direttore Regionale per l’Umbria; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio 

preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2021 e le correlate note di 

variazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”) e ss.mm.; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 

salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che la Stazione appaltante, 

per ogni singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del necessario 



 
3 

 

livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 

per cui è nominato; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO  il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 (Codice in materia di protezione 

dei dati personali) così come integrato e modificato dal Decreto legislativo 10 

agosto 2018 n. 101; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 

2, lett. a) e b) del Codice “[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

PREMESSO CHE – con determinazione D.R.U. n. 211 del 13 giugno 2018 questa Direzione 

Regionale ha provveduto ad indire, mediante procedura aperta sotto soglia, la 

gara per l’aggiudicazione della concessione per la gestione del servizio di 

erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri generi alimentari mediante 

l’installazione di n.19 distributori automatici presso Sedi INPS;  

- con determinazione D.R.U. n. 273 del 27/07/2018 questa Direzione Regionale 

ha proceduto all’aggiudicazione della procedura richiamata, per entrambi i lotti, 

al gruppo Argenta S.p.a. con sede legale in via M. Fanti n. 2 – 42124 Reggio 

Emilia, P.I. 01870980362;  

- in data 09/10/2018, si è provveduto alla stipula del contratto di durata 

biennale per la succitata concessione;  

- con determinazione D.R.U. n. 359 del 17/11/2020 questa Direzione Regionale, 

come previsto all’art. n. 4 del capitolato, ha autorizzato una proroga tecnica di 

n. 3 mesi, fino all’08/01/2021; 

RITENUTO  necessario assicurare un ristoro ai dipendenti delle Sedi Inps in Umbria, in 

assenza di bar interni, tramite l’installazione di distributori automatici bevande 

calde, fredde e snack; 

CONSIDERATA  la necessitò di provvedere ad affidare nuovamente la concessione del servizio 

in oggetto; 

CONSIDERATO che l’attuale contratto di sub-locazione mediante l’Agenzia del Demanio, del 

fabbricato sito in Via Canali n.5, avrà termine nel mese di febbraio 2022, si 

ritiene di allineare le scadenze dei due contratti, e quindi stabilire che la durata 

della concessione in oggetto sia di n. 1 anno; 

STIMATA in € 38.207,10 oltre IVA, l’importo della concessione in oggetto, come si evince 

dall’allegato n. 4;   

CONSIDERATO che le somme richieste da questa Direzione Regionale sono costituite: 

- dal canone mensile per l’utilizzo degli spazi adibiti occupati dai distributori; 

- rimborso forfettario per l’utilizzo delle utenze; 

RICHIAMATA,  in merito alla quantificazione del rimborso forfettario per l’utilizzo delle utenze, 



 
4 

 

la relazione del Coordinatore regionale Tecnico-edilizio, che stima l’importo del 

rimborso relativo al consumo delle utenze di ogni distributore come segue: 

 - € 31,50 per i distributori refrigerati; 

- € 23,50 per i distributori di bevande calde; 

RICHIAMATA la PEC prot. n. 11642 del 02/12/2020 della Direzione Regione Toscana Umbria 

dell’Agenzia del Demanio che, per quanto riguarda i canoni per la locazione 

degli spazi occupati dai distributori presso l’immobile che ospita la Direzione 

Regionale Umbria e Direzione Provinciale di Perugia, stima tale importo in € 

1.936,00 annui; 

CONSIDERATO che, questa Direzione Regionale, in data 16/12/2020 ha inviato la richiesta di 

n. 5 preventivi ad altrettante società operanti nel settore dei distributori 

automatici per uffici, ed in particolare: 

- Gruppo Argenta S.p.a.; 

- Liomatic S.p.a.; 

- Venturi Vending S.r.l.; 

- Progresso Vending S.r.l.; 

- E.P. S.p.a.; 

PRESO ATTO  che, entro il termine stabilito delle ore 18.00 del 28/12/2020, sono pervenute, 

a mezzo PEC, n. 2 offerte da parte delle seguenti società: 

- Gruppo Argenta S.p.a. 

- Liomatic S.p.a.; 

RICHIAMATO il criterio di scelta del massimo ribasso, come descritto all’art. 9 dell’allegato n. 

1; 

PRESO ATTO che, in base al criterio descritto, i ribassi medi degli operatori economici che 

hanno presentato preventivo di offerta sono i seguenti: 

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO MEDIO 

Gruppo Argenta S.p.a. 37,82% 

Liomatic S.p.a. 21,99% 

 

PRESO ATTO che il ribasso maggiore è quello del Gruppo Argenta S.p.a.; 

RITENUTO congruo il prezzo applicato per ciascun prodotto da Gruppo Argenta S.p.a.; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture “… di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici…”;  

RITENUTO  di nominare il dott. Antonio Piro, individuato nel caso specifico per svolgere le 

funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, che risulta figura professionale 

pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

RICHIAMATI  i compiti che il RUP è tenuto ad espletare nell’ambito della procedura, per come 

riportati alla non esaustiva elencazione di cui al comma 4 dell'art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, in conformità a quanto disposto dalla Legge n. 241 del 7 agosto 1990;  

VISTO  in particolare, l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 

1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale);  



 
5 

 

VERIFICATO  che il proposto funzionario non è stato condannato, anche con sentenza non 

passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del libro secondo 

del Codice Penale, ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001;  

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dalle Linee guida ANAC n. 4, la stazione 

appaltante ha provveduto alla verifica del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) e della visura societaria e che, prima della stipula del 

contratto si provvederà alle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50 del 2016;  

CONSIDERATO che il RUP ha provveduto ad acquisire il CIG, individuato nel codice alfanumerico 

Z863021D8E, il cui contributo risulta pari a € 0 (zero), in base alla 

Deliberazione dell’ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione n. 1300/2017 

pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 22 del 27-1-2018; 

APPROVATA la documentazione in allegato, che è parte sostanziale ed integrante del 

presente provvedimento, come di seguito indicata: 

- all. 1 Disciplinare; 

- all. 2 Offerta Economica; 

- all. 3 dichiarazione costi manodopera e sicurezza; 

- all. 4 Stima economica della concessione; 

 

 

DETERMINA 

 

▪ di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 

50/2016, della concessione, ai sensi dell’art.164 del D.lgs. n.50/2016, della gestione del 

servizio di erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri generi alimentari mediante 

l’installazione di n.18 distributori automatici presso Sedi INPS in Umbria, alla società 

Gruppo Argenta S.p.a. con sede legale a Reggio Emilia (RE) C.F. e P.I. 01870980362. 

L’importo stimato della concessione è di € 38.207,10; 

▪ di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. Antonio Piro 

quale RUP e persona autorizzata al trattamento dei dati personali della procedura in 

parola;  

▪ di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il dott. Ermenegildo 

Parenti quale direttore dell’esecuzione della procedura in parola; 

▪ di dare mandato al nominato Responsabile Unico del Procedimento per i successivi 

incombenti di svolgimento della procedura; 

▪ di comunicare all’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Toscana e Umbria, quanto 

qui determinato per il seguito di competenza. 

 

 

Il Direttore Regionale Vicario 

             Dott. Stefano Lo Re 

          f.to in originale 


